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Vi har nettopp feiret nyttår. For mange er  skiftet
fra ett år til et annet en anledning til ettertanke.
Mange har også denne gangen fått ta med seg
denne ettertanken inn i kirkerommet på guds-

tjeneste nyttårsaften. Etter nyttårsaften kom-
mer nyttårsdagen, en gedigen ”dagen derpå”
for mange mennesker. I kirkeåret er derimot
nyttårsdagen noe langt mer enn dagen etter
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I og med han som bærer navnet Jesus 
har Israel og verden fått den frelser som 
profetene hadde forutsagt.



nyttårsaften; den er en viktig festdag innenfor
rammen av juletiden. Nyttårsdag feires på den
åttende dagen etter at Maria fødte sitt barn, på
den dagen han ble omskåret og fikk navnet
Jesus (Luk 2,21). Samtidig som Jesu navnedag
står på egne bein innenfor rammen av julen, er
ikke forbindelsene til nyttårsaften og årsskiftet
vanskelig å trekke: Når vi nyttårsaften innleder
et nytt år, teller vi dette året etter Ham som fikk
sitt navn på den første nyttårsdag.
Året 2012 er året 2012 etter
 nettopp Jesu fødsel. Å be gynne
det nye året på Jesu navnedag
handler også om å begynne det
nye året i Jesu navn.
På tross av en økende interesse

for navne dager og navneskikker har navnet i
vår tid  mistet mye av den betydning det har hatt 
i andre kulturer. Også i  Bibelens kultur ble
 navnet ikke bare forstått som en tilfeldig
merke lapp på en person, men som et uttrykk
for personen selv. Mellom per sonen og hans/
hennes navn var det en nær sammenheng;
 derfor var det ikke likegyldig hvilket navn en
person fikk, eller hva det betydde. I Bibelen ser
vi dette av den betydning som ble tillagt ulike
personers navn, men også hvilken betydning
Guds navn har for forståelsen av Gud. Guds
navn representerer Gud selv og det han står for.
Derfor er heller ikke Jesu navn noen tilfeldig-

het. I det som var prekentekst for årets Nyttårs-
dag, sier engelen til Josef: ”Du skal gi ham
 navnet Jesus, for han skal frelse sitt folk fra
deres synder” (Matt 1,21). Dermed knyttes
betydningen av navnet (Herren frelser) til
 forståelsen av hvem Jesus er, og hva han kom
for å gjøre. I og med ham som bærer navnet
Jesus, har Israel og verden fått den frelser som
profetene hadde forutsagt.
Senere blir ”Jesu navn” et viktig begrep i Det

nye testamentet. Å komme til tro handler å
komme til tro på hans navn (Joh 2,23); bønn i
hans navn vil bli bønnhørt (Joh 14,13); ved hans
navn finnes det frelse (Apg 4,12) og tilgivelse
for syndene (Apg 10,43). Men en disippel må
også være forberedt på å lide for Jesu navns
skyld (Apg 9,16). Her handler det om ting som
skjer for Jesu skyld, på Jesu vegne eller idet
man påberoper seg Jesus. Slik sett har også
Jesu navn en sentral ekklesiologisk funksjon. Å
være kirke handler i grunnleggende forstand

om å samles i Jesus navn, om hans ord og
sakramenter der han har lovet sitt nærvær: ”For
hvor to eller tre er samlet i mitt navn, der er jeg
midt iblant dem.” (Matt 18,20)
Nettopp derfor passer det så godt at den

 første dagen i et nytt år er Jesu navnedag. I 
Jesu navn begynner vi et nytt år. Og alt som skal
skje i året som kommer, gjør vi i Jesu navn,
enten det er som enkeltpersoner eller som

kirke.
Dette poenget fanges også inn

av en av  salmene som er satt opp
i Norsk Salmeboks seksjon for
Nyttårsdag, Elias Blix ”Gamleåret
seig i havn” (NoS 85). ”Jesu namn
eit nyår vigde som vert aldri

gamalt att”, synger vi her i v 3. I Brorsons salme
om Jesu navn, ”Saligheten er oss nær” (NoS
84), er denne sammenhengen dessverre blitt
borte i Norsk Salmeboks  versjon. Mens lov -
sangen til Jesus i Landstads reviderte (160) ble
omtalt som ”min nyårssang” ble den i 1984
omgjort til ”min jubelsang”. Kanskje kan
sammenhengen mellom nyttår og Jesu navne-
dag komme til bake i den nye salmeboken?
Når vi først er inne på salmebokrevisjonen,

vil jeg trekke fram en salme i nyttårsseksjonen,
som så å si synger på siste  verset, etter som den
ikke er tatt med i forslaget til ny salme bok. Det
dreier seg om NoS 81, ”I Jesu navn skal all vår
gjerning skje”. Den ble skrevet av dansken
Johan Friderichsøn til hans eget bryllup i 1639
(Ikke noen dårlig overskrift over et ekteskap!).
Senere har salmen vært en av de mer populære
i dansk-norsk salmetradisjon, og den er be -
arbeidet og gjendiktet av flere andre salme -
diktere, bl.a. Grundtvig og Blix.
Både i Landstad og i Landstads reviderte står

denne salmen aller først i salmeboken, i
 seksjonen ”Til inngang”. I Nynorsk Salmebok
står den som nr. 2 i Blix’ gjendikting (”I Jesu
namn all gjerd me gjera maa”). Slik fikk hen-
visningen til Jesu navn stå som en overskrift på
hele salmeboken – og på gudstjenesten. Først i
Norsk Salmebok ble den gjort til en nyttårs -
salme.
Selv ble jeg kjent med denne salmen

gjennom semesteråpningene ved MF. Da jeg
begynte å studere på slutten av 70-tallet, hadde
den visstnok inngått i det faste repertoaret 
ved semesteråpningene helt siden starten i
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Jesu navn er det som
bærer både i medgang
og i motgang, både i
liv og i død.
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1908. Også åpningen av et nytt semester av 
det teologiske studium skulle skje i Jesu navn.
En gang i løpet av 80- eller 90-tallet forsvant
imidlertid salmen ut, slik at ”Guds ord det er
vårt arvegods” nå er alene om å bære kon ti -
nuiteten videre. Noe av ansvaret for det må
 kanskje Norsk Salmebok ta, både på grunn av
flyttingen og på grunn av en tekstlig bear -
beiding som ikke kan sies å ha vært noen stor
forbedring.
Salmen er tung både tekstlig og melodisk, 

så dette er egentlig ikke noe forsvar for dens
plass i salmeboken. Hvis den skulle reddes,
måtte både tekst og melodi gjennom en radikal
be arbeiding. Samtidig er det anliggende den
representerer, umistelig, at Jesu navn er det
som bærer både i medgang og i motgang, både
i liv og i død.

I Jesu navn
vi leve vil og dø;
om vi får leve, blir det til vårt gavn,
vi har fred om vi må dø.
I Jesu navn,
ham til pris, oss til gavn,
skal vi igjen oppstå,
inn i Guds rike gå,
hvor vi da til evig tid
glade ser hans åsyn blid
når vi for hans trone står.

(NoS 81,3)
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Kjære ordinand, kjære menighet!
Denne sommeren har et helt folk latt seg

berøre av det som skjedde på Utøya og i re -
gjeringskvartalet. Vi har vært berørt av ansikter,
blikk, stemmer, fra de overlevende AUF'ernes
sterke fortellinger til kongens tårer på den
nasjonale minnemarkeringen. Mange av oss
som har stått nært innpå tragedien, har opplevd
sterkt at det onde og grusomme ikke skal få
siste ord, at Skaperens drømmer ikke skal
 gjøres til skamme av menneskelig ondskap, at
den Gud som er kjærlighet, og som møter oss
med nåde og oppreisning, gjør at vi i sorgens
og avskjedens stund kan synge Erik Byes Blå
salme, slik den har lydt i mange kirker de siste
ukene:

Jeg synger meg en blå, blå salme, 
til deg, du Hånd som samler og som sår
og senker deg med signing over jorden
med legedom for alle våre sår
som byr oss rette ryggen
stå opp og gå i strid.
Med løftet hode skal hver sjel
gå inn i Herrens tid.
Så synger vi vår salme.

Kjære ordinand: Du får denne salmen som min
hilsen på din ordinasjonsdag. Med løftet hode
skal du gå inn i tjenesten og dele budskapet om
en Gud som leter og lengter etter oss, og som
sier: Jeg kjenner mine, og mine kjenner meg. Og
jeg gir dem evig liv; de skal aldri i evighet gå tapt,

og ingen skal rive dem ut av min hånd. Min Far
som har gitt meg dem, er større enn alle, og ingen
kan rive noen ut av min Fars hånd. (Joh
10,14b.28f)
Dette er det fantastiske som venter deg i den

tjeneste du ordineres til: å kunne formidle
evangeliet om Han som har hele vårt liv i sin
hånd – å  kunne forkynne inn i sorg og for -
tvilelse, at døden ikke har siste ordet.
Du skal få feire hver søndag som en påskedag

og se hele din tjeneste i lys av oppstandelsen.
Det er ikke døden og lidelsen som får siste ord;
det er oppstandelsen og livet.
Når du en gang skal oppsummere din for-

kynnelse, kan du ha Peter som forbilde. Han
oppsummerte sin forkynnelse slik: Vi har et
levende håp ved Jesu Kristi oppstandelse fra de
døde! (1 Pet 1,3)

Det er kirkens grunnleggende budskap. Det
er det du ordineres til å forkynne, i ord og
 handling. Og jeg vet, etter det du har skrevet i
din personlige troshistorie, og det du har fortalt
meg, at du har lengtet lenge etter å få dele troen
slik Peter delte den da han forkynte evangeliet
om Jesu seier over døden, om håpet vi har i
hans død og oppstandelse.
Med egne ord sier du: Jeg lengter etter å få lov

til å dele ut sakramentene, snakke om troen og
livet, be med og kunne velsigne mennesker. I dag
ordineres du til det.
I studiet har du opplevd at ordene om at vi er

sendt av Jesus, og at kallet er gitt til fellesska-
pet, er blitt frigjørende for deg.

ar t ikke l

Et levende håp
Ordinasjonstale september 2011
AV ERLING J.  PETTERSEN, BISKOP I  STAVANGER



5

Fra du opplevde sangen Kallet på en leir med
KFUK-speidere, har du hatt et sterkt misjonalt
engasjement. Du ordineres til tjeneste i et
bispedømme som i sitt nye strategidokument
nettopp har dette misjonale sikte:

Vi er sendt 
av den treenige Gud 
for å dele evangeliet 
om Jesus Kristus
i ord og handling.

I dag kan du samle all din erfaring fra under-
visning i skole og barnehage, fra spesialunder-
visning, speiderarbeid og menighetsarbeid og
si til Kirkens Herre som har kalt deg til tjenes-
ten: Her er jeg, Herre. Send meg, bruk meg!
Lars Saabye Christensen ga oss en tekst etter

tragedien 22.7. og fra hans dikt vil jeg gi deg et
utsnitt som du kan ta med deg inn i tjenesten
som venter:

Så samle dine blomster i en vid bukett
Samle ditt lys for å se gjennom mørket
Samle din glede for å bære all gråt
Samle ditt håp for å holde på drømmen
Samle dine tanker for å tåle all tvil. 

(Lars Saabye Christensen, 22711)

Til slutt: I løftet som du gir i dag, er det én set-
ning vi har stanset ved i forberedelsen til denne
dagen: Lovar du for Guds åsyn og andsynes denne
kyrkjelyden at du vil gjere dette med truskap, ved
den nåde Gud vil gje deg?
Det er Guds nåde som gjør det mulig for deg

å samle ditt lys for å se gjennom mørket, og å samle
ditt håp for å holde på drømmen.
Den nådige Gud er det som i Salme 32,8 lar

deg hvile i dette løftet for din tjeneste: Jeg vil
lære deg og vise deg den veien du skal gå. Jeg lar
mitt øye hvile på deg og gir deg råd.
Guds nåde og rike velsignelse følger deg i liv

og tjeneste.

ar t ikke l

Besøk oss på: www.lutherforlag.noLuther         Forlag

Sjur Isaksen

ORDET GJENNOM ÅRET
Evangeliebetraktninger over andre tekstrekke

Nye tekstrekker – prekenhjelp fra Luther!

Ordet gjennom året er tenkt som
en hilsen til mennesker som
gjerne vil forberede seg til guds-
tjeneste, som forkynnere eller
tilhørere. Den kan også brukes 
til samtalegrupper eller som en
personlig andaktsbok.

Tittelen henspeiler på den
praktiske innretningen boken 
har fått, der evangeliebe-
traktningene er ordnet etter
kirkeåret. Samtidig er Ordet
et av de mange navn på Jesus.
Ordet møter oss i alle årets 
dager og lover sitt nærvær så
lenge det telles dager og år 
på jorden.

Sjur Isaksen

Ordet gjennom året

Evangeliebetraktninger over andre tekstrekke

Kr 298,-
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Hvorfor en internasjonal konferanse for hør-
selshemmede?
Det moderne samfunn, spesielt i byene,

 preges av en alle steder nær -
værende støy, noe som resul -
terer i et økende antall hørsels -
hemmede mennesker. Et
økende antall stadig yngre
mennesker lider av nedsatt
hørsel.
En hørselshemning kan vari-

ere fra det  nesten umerkelige,
som ikke skaper problemer i
hverdagen, til total døvhet. De
fleste hørselshemmede be -
finner set et sted mellom disse
to ytterpunktene. Hørselshem-
ningen forårsaker større eller mindre pro -
blemer i dagliglivet, men de er ikke døve.
 Språket deres er tale språket, ikke tegnspråk –
selv om svært mange av dem ville ha god nytte
av en viss grad av tegnstøtte i sin kommunika-
sjon med andre. De har likevel sin identitet og
sitt sosiale liv i det hørende fellesskapet, og
med en viss grad av tilrettelegging vil de fortsatt
kunne fungere der. Hva slags tilrettelegging
som trengs, vil variere fra teknisk utstyr til
tegnstøtte.
Som kristne – fra ulike trosretninger og

 tradisjoner – er vi kalt til å kommunisere

 evangeliet om Jesus Kristus til alle mennesker.
Hvordan møter vi mennesker som trenger
 tilrettelagt kommunikasjon? Hvordan møter 

vi en ny generasjon hørsels-
hemmede, en  generasjon som
ikke ber om almisser, men som
 krever sin gudgitte rett til å
kommunisere på lik linje med
alle andre? Disse spørsmålene
kan bare besvares i åpen  kom -
munikasjon med de hørsels-
hemmede selv. Og spørs -
målene må besvares, for ellers
vil de vende Kirken  ryggen.
Vi trenger også å utveksle

erfaringer på tvers av lande- og
kirkegrenser. Det er derfor nød-

vendig å møtes for å
• lytte til dem som kjenner problematikken
fra sin hverdag.

• diskutere løsninger på problemene.
• dele våre erfaringer og lære av hverandre.
• møte hverandre for å hente insiprasosjon
med hjem til våre egne land og kirker.

• finne måter å stå sammen overfor kirkelige
myndigheter – og i noen tilfeller også over-
for politiske myndigheter.

Av disse årsakene – samt en rekke andre – 
inviterer IVSS-Churchear (Det internasjonale
 forbundet for sjelesorg blant hørselshemmede)

”Livet leves når vi møter  hverandre”
(Martin Buber)
Om Europakonferansen for sjelesorg blant hørselshemmede 2012
AV EYOLF BERG, PREST,  SEKRETÆR I  STYRET FOR IVSS-CHURCHEAR
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 deltakere fra kirker og kristne organisasjoner,
 kirkeledere, prester, diakoner og vanlige menighets-
medlemmer, hørselshemmede så vel som normalt -
hørende, til Europakonferansen for sjelesorg blant
hørselshemmede 2012.
Konferansen avholdes i dagene 25.–29.

august. I år er det den gamle bispebyen
 Freising ved München som er vertsby, og  
kon feransen finner sted i et praktfullt tidligere
kloster som fram til 1806 var residens for
 Bayerns fyrstebiskop. 
Årets konferansetema er: ”Livet leves når vi

møter hverandre” – et tema som er hentet fra
den jødiske filosofen Martin Buber.
Temaet vil bli belyst av foredragsholdere med

ulik faglig bakgrunn og tilnærming til temaet.
Samtlige foredrag vil være tilgjengelige på
 engelsk/tysk og blir vist på skjerm. Det vil også
bli lagt til rette for at de som har behov for det,
kan ha med skrive-/tegnspråktolk.

Interesserte kan få mer info ved å henvende seg
til meg (e-post: ebe@ebe-data.com, tlf. 91 17 65 37).
Det er også mulig å melde seg på ved å gå inn på
http://dovekirken.no/index.cfm?id=359122.
Vel møtt i Freising i august – til inspirasjon,

til møte med kirkekolleger som har mye både å
gi og å lære, men først og fremst til et fellesskap
som kan berike og bidra til å åpne dørene for en
gruppe som vanligvis faller utenfor i våre
menigheter.

ar t ikke l
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Organisasjonen ”Jews for Jesus” er selve navnet
på jødemisjon for jøder i USA. Det har gått så
langt at misjonsfremstøt som andre misjoner
gjør, kan omtales i media som arbeid av 
”Jews for Jesus”. Dette er imponerende med
tanke på at ”Jews for Jesus” er en ganske ung
organisasjon, etablert i 1973 av den jødekristne
Moishe Rosen som syntes at den jødemisjonen
han selv var ansatt i, ikke var effektiv nok. En 
av grunnene til organisasjonens posisjon er
hvor effektivt og målrettet den presenterer
evan geliet til jøder, og dens vilje til å betale
avvisningens pris og aldri gi opp. Reaksjonene
fra jødisk side mot ”Jews for Jesus” er derfor
sterke. Samtidig har organisasjonen vært
 uvanlig flink til å håndtere reaksjonene i offent-
ligheten. Den har dessuten vært godt rustet for
offentlighetens lys ved sine fundamentale krav
til integritet. Organisasjonens tall om resultat
og mangel på resultat er fundert i fakta, mens
flere andre jødemisjonsgrupper synes å være
omtrentlige og å overdrive sine resultat. Deres
agenda er åpen – ”to make the messiahship of
Jesus an unavoidable issue to our Jewish people
worldwide”.
Organisasjonen har inngang blant alle kirker

som er åpne for tanken om at evangeliet må
deles med det jødiske folk. En av grunnene 
til dette er at organisasjonen har så entydig
fokusert på jødemisjon at den ikke er blitt viklet
inn i og har tatt side i de mange ulike teo -

logiske og politiske temaene som ellers preger
amerikansk kristenliv, det være seg syn på
 Israel, dispensasjonalisme, tusenårsriket e.l. 
Et klart indisium på at ”Jew for Jesus” har

 lyktes godt med dette, er at organisasjonen er
en av de svært få ikke-lutherske organisasjoner
som er velkomne i flere menigheter i den
 lutherske Missourisynoden (I Evangelical Lut-
heran Church in America er det så stor mot-
stand mot jødemisjon at det er lite å hente 
av misjonspenger for dette formålet). Til for-
skjell fra mange andre amerikanske kirker er
Missourisynoden allergisk mot dispensa -
sjonalisme, tusenårsrike og kristensionisme.
Organisasjoner som har slike agendaer, slipper
overhodet ikke inn i Missouri-menigheter.
Samtidig har det vært begrenset hvor mange
menigheter ”Jews for Jesus” har fått inngang i
dette kirkesamfunnet. Missourisynoden for-
langer vanligvis at du er ordinert prest eller
medlem i deres kirkesamfunn for å under -
vise/preke på gudstjenesten. Misjonsdrivet 
hos ”Jews for Jesus” og Moishe Rosen viste 
seg ved at han i 1996 lot en av sine nøkkel-
medarbeidere, den lutherske Steve Cohen,
 forlate ”Jews for Jesus” for å etablere en til -
svarende, konkurrerende jødemisjonsorganisa-
sjon innen for Missourisynoden. Navnet ble
”The Apple of His Eye”. Slik ble det mulig å
sende lutherske kristne til å utvikle jøde -
misjonsarbeidet innenfor Missourisynoden, og

i nn legg

Jews for Jesus – verdens mest
kjente jødemisjon
Nyttig informasjon for norske lutherske prester
AV TORKILD MASVIE,  HOVEDPASTOR MESSIASKIRKEN OSLO/BERGEN, TIDLIGERE
 REKTOR CASPARI CENTER FOR BIBELSKE OG JØDISKE STUDIER,  JERUSALEM



å omgå hinderet kirkemedlemskap ofte var for
besøkende fra ”Jews for Jesus”. Det personlige,
nære forholdet mellom organisasjonene viser
seg ved at Moishe Rosen til sin død var mentor
for Steve Cohen, og Cohens eldste sønn i dag
arbeider i ”Jews for Jesus”. 
En konsekvens av et så effektivt arbeid og

nasjonal posisjon er at mange ytrer svært  sterke
meninger om ”Jews for Jesus”, det være seg 
i avisartikler eller arbeider av mer faglig
 karakter. I sin artikkel Kristensionisme og
 "dispensasjonalismen" - Ein politisk avsporing 
av evangeliet her i Luthersk Kirketidende nr.
19/11 kan Jens Olav Mæland ha støttet seg på
arbeider som ikke holder nødvendig kvalitet.
Nå må jeg jo melde at jeg selv gjorde en feil 
(i LK 21/11, s 558) ved å skrive at Mæland hadde
gjort ”Jews for Jesus” til en kristensionistisk
humanitær organisasjon. Jeg beklager feilen.
Det skulle jo stå kristensionistisk messiansk
organisasjon. Det følgende skriver Mæland:
”I USA fins det ei rekke kristensionistiske

organisasjonar som spenner frå det humani -
tære (Christian Friends of Israel, grunnlagt i
1985) via messiansk (Jews for Jesus, JFJ, 1973,
og Messianic Jewish Alliance of America,
MJAA, 1915) til militant og apokalyptisk kris-
tensionisme (International Christian Embassy
in Jerusalem, ICEJ, etablert i 1980, og Chris-
tian United for Israel, CUFI, 2006).

Siktemålet for desse organisasjonane er å
støtta staten Israel, noko som i si tid vil føra til
ei fornying for det jødiske folket, og som i sin
tur vil føra til at Jesus kjem att som folkets
 Messias. Ein vil trøysta og velsigna Israel og
ikkje koma med kritikk, for den har giftig anti-
semittisme i seg. Til saman samlar dei inn over
300 millionar dollar årleg (halvannen milliard
kroner) til ulike støttetiltak, også til ulovleg sett-
larverksemd.” (s 513)

Ledelsen av ”Jews for Jesus”, som har fått
oversendt dette, svarer følgende på denne
påstanden: ”Jews for Jesus is a one issue minis-
try – bringing the gospel message to the Jewish
people. We do not take political positions as a
ministry and while our largest branch is located
in Israel and while our staff there are all Israeli
citizens and loyal to their country, their first
 loyalty is to the Savior. 
We do not engage in any of the activities

 described in the article in Luthersk Kirke -
tidende.” 
Mailen er oversendt meg for publisering i

Luthersk Kirketidende fra Susan Perlman på
vegne av ledelsen.
Selv sitter hun i ”Board of Reference” for

 forsoningsorganisasjonen ”Musalaha” som
bringer forsoning mellom messianske jøder 
og arabiske kristne i Israel/palestinske om -
råder.
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”Om verden full av djevler var" 
- åndskrefter og åndskamp i vår tid

"Forum for tro og samtid"/lutherske 
organisasjoner og  kirkesamfunn 

inviterer til seminar på Fjellhaug skoler 
onsdag 15.02 kl. 10.00–16.00. 

Nærmere program: 
www.forumtroogsamtid.org 

eller tlf. 99 61 28 22 (B. J. Hermansen).



Bibelen er en bok som er full av de dristigste
utsagn. Omsvøpsfritt og direkte omtales både
menneskelig storhet og menneskelig svikt.
Den som ikke kjenner seg nærgående og kri-
tisk berørt av de bibelske tekster, må være en
ualminnelig sløv og uoppmerksom leser.
Fordi bibeltekstene på denne måten alltid ut -

fordrer, er det en permanent fristelse å redu-
sere dem til det forståelige og det praktiserbare.
Jesus kan ikke være både Gud og menneske;
han må være enten det ene eller det andre.
Jesus kan ikke for ramme alvor kreve av men-
nesker at de skal være fullkomne; han må jo
mene at det skal være så gode som mulig. De
bibelske forfattere kan ikke for ramme alvor
mene at Gud frelser mennesker ved ren og ube-
tinget nåde; noe i mennesket må det da være
som kvalifiserer eller ikke kvalifiserer for en
plass i Guds rike. Kirkehistorien lar seg derfor
beskrive som en eneste lang kamp mot å verge
Bibelen mot dem som i misforstått bedreviten
utglatter, harmoniserer og tar bort de provose-
rende spenningene, mot dem som på de for-
skjelligste vis prøver å gjøre Bibelen ufarlig.
Den bibelske samlivsetikk hører til de om -

råder der Bibelen som i vår tid oppfattes 
som særlig provoserende og nærgående. Den
bibelske samlivsetikk tar utgangspunkt i ekte-
skapet forstått som et livslangt samliv mellom
én mann og én kvinne, en kjærlighetsrelasjon
som forstås som en total og omfattende for-
pliktelse. Muligheten for å la være å inngå i 
en slik relasjon holdes åpen. Men Det nye
 testamente åpner ikke for muligheten for ikke
å være gift og likevel forholde seg som om en

var det. Dette er konsekvent avvist uavhengig
av om en gir avkall på ekteskap fordi en ønsker
å prioritere noe annet, eller fordi en primært
kjenner tiltrekning til mennesker av samme
kjønn som sitt eget.
Dette er en samlivsetikk som allerede da den

først ble framsatt, ble oppfattet som provo -
serende dristig. Likevel har kirkene ikke latt seg
friste til å redusere den til det praktiserbare,
men har stått sammen om å legge den grunn
for sin forståelse av ekteskap og familie. Riktig-
nok har det vært noe ulike praksis i forhold 
det problem som oppstår når ekteskapsløftet
brytes. Men forståelsen av den ekteskapelige
trofasthet som i prinsippet ubrytelig, ja, som en
speiling av Herrens eget forhold til sin brud,
den troende menighet, har vært felles for den
økumeniske kristenhet.
Det er derfor ikke til å undres over at ønsket

om å demontere den bibelske samlivsetikken
er blitt møtt med adskillig uro i kirker verden
over. I utredningen fra Den norske kirkes lære-
nemnd fra 2006 kommer denne uro til uttrykk
ved at halvparten av nemndens medlemmer
oppfatter ønsket om en alternativ samlivsetikk
som uforenlig med forståelsen av Bibelen som
norm for lære og liv i kirken. Nemnden drøfter
derfor også som en realistisk mulighet at
uenighet på dette punkt kan oppfattes som så
dyptgående at den vil medføre brudd på det
 kirkelige fellesskap.
Diskusjonen om dette i Den norske kirke

endte med at både Bispemøte og Kirkemøte
ønsket å gi rom for begge de syn halvparten av
lærenemndens medlemmer oppfattet som
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uforenlige. Ved siden av dem som ser seg for-
pliktet av den bibelske dristighet i fastholdelsen
av ekteskapets eksklusivitet, skulle det også
være rom for dem som ville praktisere til -
pasning til det praktiserbare når det gjelder for-
hold mellom mennesker av samme kjønn. En
ville altså samtidig gi rom både for Bibelens
provoserende annerledeshet og tilpasningen til
det realiserbare.
Det er mange problemer med en slik løsning.

Blant annet har den gjort det adskillig vanske -
ligere å fortsette samtalen om hvordan vi i
praksis kan forene Bibelens kompromissløse
lære om alle menneskers likeverd med dens til-
synelatende forskjellsbehandling av mennes-
ker på grunnlag av seksuell orientering. Det er
en viktig samtale, men det er ikke enkelt å få
rom for den i en kirke som alt i utgangspunk-
tet har nedskrevet de bibelske idealer til det
praktiserbare, og dermed nekter å konfronteres
med problemet på dets bibelske premisser.
Det er heller ikke lett å se hvordan en løsning

som samtidig ønsker å gi rom både for kom-
promisset og det kompromissløse, kan prakti-
seres uten at det i realiteten blir kompromiss-
viljen som legger premissene for alt kirkelig
fellesskap. Carissimi-initiativet ble i utgangs-
punktet etablert som et forsøk på å etablere en
dialog med biskopene om denne situasjonen.
Når biskopene har gått inn for å gi to syn
 livsrom, hvordan skal dette gjøres i praksis?
Hvordan skal en sikre at den som sammen
med den økumeniske kirke ønsker å fastholde
den bibelske kompromissløshet som forplik-
tende, kan få trygge og forutsigbare rammer 
for sin kirkelige tjeneste uten å oppleve kom-
promissviljen som truende for kirkens og
 tjenestens integritet? Svaret på det spørsmålet
er ikke opplagt; det ville derfor ha vært av
 interesse å få i gang reelle samtaler om det.
Etter fire års forsøk må vi nå konstatere at 

det ikke har vært mulig. Henvendelser til
 biskopene møtes riktignok med forsikringer
om åpenhet og vilje til dialog. Det er imidlertid
også så langt en kommer. Lengre enn til for -
sikringer om dialogvilje lar biskoper i Den
 norske kirke seg ikke bevege. De kan ikke, 
eller vil ikke, føre en samtale som lar viktige
spørsmål bli tematisert som teologisk problem-
stillinger. Den vel innarbeidede refleks er å
 forskanse seg mot alle slike utfordringer bak

solide murer av byråkratisk tåketale, noe det
siste svaret fra bispemøtets generalsekretær,
gjengitt i LK 22/2011, også bekrefter med all
ønskelig tydelighet. I stedet for en reell dialog
som kunne ha åpnet for muligheter ingen i dag
ser, og dermed kanskje også bygget bro over
brutte tillitsforhold, har vi derfor fått tiltak som
tvinger til lydighet mot biskopen også der
enhver tillitsrelasjon er borte. Stort tydeligere
kan biskopens åndelige og teologiske fallitt
ikke demonstreres.
Hvorfor er det så vanskelig å få rom for

 dialog? Hvorfor blir det med forsikringer om
dialogvilje, mens alle forsøk på å få i gang  reelle
samtaler torpederes?
Det er mulig at dette har sammenheng med

en kirkeordning som lar kirkens ledelse ut -
nevnes av politiske myndigheter og slik legger
opp til biskopenes forståelse av seg selv som
politikere og byråkrater, ikke som teologer og
åndelige ledere. I så fall ville en friere stilling av
kirken i forhold til staten kunne bety en for-
skjell. 
En vel så nærliggende mulighet er imidlertid

å se årsaken til lederskapets manglende evne 
til håndtere teologiske utfordringer i selve
 folkekirkeidealet. I et postmoderne samfunn er
religiøst mangfold en selvfølge. En kirke som
omfatter det store flertall av befolkningen, er
derfor en levning fra en epoke som i realiteten
forsvant for flere generasjoner siden. Å in -
sistere på at det til denne kirkeordningen frem-
deles svarer en form for enhet i lære og liv blant
kirkens medlemmer, noe folkekirkebiskoper
synes å oppfatte som en tjenesteplikt, forut -
setter derfor en så velutviklet evne til kamel -
sluking at muligheten til å utøve åndelige leder-
skap er blitt borte for lenge siden. Og er det
dette som er det virkelige problemet, vil en
endring av kirkens forhold til statens få liten
betydning.
Hvordan skal prester og menigheter forholde

seg i en slik situasjon? Ville det være mulig i
det minst å få i gang en reell samtale om det?
Selv ser jeg knapt mer enn to muligheter.

Den ene er å si Den norske kirke farvel og se
seg om etter kirker og menigheter som vet at
enhet, hellighet og apostolisitet ifølge kirkens
bekjennelse er uoppgivelige kjennetegn på
 kirken. Eller som i det minste kan gi rom for en
reell samtale om hva dette betyr.
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Eller en kan fortsette sin tjeneste i Den
 norske kirke ut fra erkjennelsen av at motgang
og anfektelse tross alt er en nødvendig side ved
kirkens liv i verden. At kirkens ledelse er blant
anfektelsens viktigste kilder, har en opplevd 
før. Skal dette alternative ha noen form for
 realisme, forutsetter det imidlertid en klar

erkjennelse av at det er det som nå også er vår
situasjon. Ut fra en slik erkjennelse kan det
fødes vilje til å arbeide for ordninger som
 støtter og bekrefter at Bibelens radikale bud-
skap om omvendelse og etterfølgelse fremdeles
er gyldig.
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Seminar om åndskrefter og
 åndskamp
AV BOE JOHANNES HERMANSEN, SEMINARKOORDINATOR

”Om verden full av djevler var" – åndskrefter og
åndskamp i vår tid – er temaet på et åpent dags-
seminar på Fjellhaug skoler onsdag 15. februar. 
Det er "Forum for tro og samtid" – som

representerer Normisjon, Norsk Luthersk
Misjonssamband, Den Norske Israelsmisjon,
Det evangelisk-lutherske kirkesamfunn, Den
Evangelisk Lutherske Frikirke og For Bibel og
bekjennelse – som inviterer. 
Dette årlige fellesseminaret – hvor aktuelle

spørsmål som gjelder tro og samfunn har 
stått på dagsorden – går nå av stabelen for 
12. gang.  
Denne gangen vil vi å ta opp det bibelske

 perspektivet på åndskamp og åndskrefter. Vi
ønsker å se det i lys av kirkens historie, og
 hvilke utfordringer vi møter i dag, i kirke, sam-
funn og i den enkeltes liv. 
Temaet er blitt enda mer aktuelt etter 22. juli

2011, selv om komiteen bestemte tematikk
lenge før denne dagen. 
Under seminaret vil vi få innspill fra men-

nesker som står i ulike posisjoner i kirke 
og samfunn til å hjelpe oss med å tenke, og
handle.
Først ut er professor Reidar Hvalvik som gir

glimt om forsakelse og tro fra den eldste kirke.
Professor Knut Alfsvåg og byråd Aud Kvalbein
har hver sine temaer: "Etter 22. juli - nytt fokus
på verdier, men hvilke?"
Etter lunch bidrar dominikanerpater Arnfinn

Haram med temaet "Åndskamp og forsakelse i
dag", før lærer og pastor Nasser Fard taler om:
"Det koster – om bekjennelsens pris".
Visuell kunstner og forfatter Barbro Raen

Thomassen bidrar med: "Som liljene på
 marken. Om å leve enklere". 
Seminardagen avsluttes med panelsamtale

som ledes av leder for Normisjons hjemme -
arbeid, Svein Granerud. Her deltar flere av 
innlederne i tillegg til bibelskolelærer Janne
Mjølhus og daglig leder i NORME, Anne Lise
Søvde. Nærmere program for seminaret finnes
på hjemmesiden: www.forumtroogsamtid.org
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Skammen er en urfølelse. Den er allmenn,
men gjør ulikt innhogg i menneskers liv. Vi er
oppmerksomme på skammen, men samtidig
er skammens kjennetegn at den unndrar 
seg oppmerksomhet. I skjønnlitteraturen er
skammen beskrevet levende, hjerteskjærende
og gjenkjennelig, sist av Karl Ove Knausgård i
Min Kamp-serien. De siste årene har begrepet
blitt stadig viktigere også i teologi generelt og i
sjelesorglitteraturen spesielt. Et tydelig uttrykk
for dette er at vi i løpet av 3 år har fått 3 bøker
utgitt på norsk, bøker som har det til felles at de
behandler skammen ut fra både psykologiske,
kulturelle og teologiske perspektiver. Larssons
bok kom ut i 2006, men i norsk oversettelse på
Luther i 2010. Den er i beskjeden grad brukt
som kilde i Okkenhaugs bok som kom i 2009.
Nå i 2011 har vi fått den mest omfattende fram-
stillingen gjennom Marie Farstads bok om
skammens spor. Her skal de omtales hver for
seg, med en kort sammenstilling til slutt.

Når jeg skjuler mitt ansikt
Berit Okkenhaug har lang erfaring som sjele-
sørger og som lærer og forfatter i sjelesorg -
faget. De siste årene har hun arbeidet spesielt
med skamproblematikk. Når jeg skjuler mitt
ansikt er en systematisering av dette verdifulle
arbeidet. Boka har en undertittel, Perspektiver
på skam. I det ligger ambisjonen om å under-

søke og beskrive skambegrepet fra ulike faglige
synsvinkler. Samtidig kunne undertittelen like
gjerne vært snudd på hodet. For på mange
måter er det skamperspektivet som i boka ber
om innpass innenfor ulike fag og virkningsom-
råder. Skammens språk blir en måte å si ting
på, som kanskje tidligere er sagt på andre
måter. Dette er både svært treffende og sam -
tidig vanskelig. Det er treffende fordi svært
mange mennesker vil oppleve stor grad av for-
løsende gjenkjennelse der dette språket brukes.
At det samtidig er vanskelig, blir understreket
av forfatteren selv: ”Det språkløse knyttet til
skammen gjør at det ikke alltid er lett å være presis
i ordbruken når en skal skrive om skam.” (s 72) At
denne presisjonen noen ganger er vanskelig å
få til, har trolig mer med det norske språks
begrensninger å gjøre, enn det har med  mangel
på presisjon fra forfatterens side. Men noen
ganger kan jeg som leser bli etterlatt med en
tvil på om jeg helt har fått med meg distink -
sjonene. 
Den første delen av boka har kapitler om

skammen i psykologisk, etisk, sosiologisk og
kulturelt perspektiv. Disse perspektivene vil
nødvendigvis flyte noe over i hverandre. Det er
fortjenestefullt at skammen blir beskrevet i
sine ulike funksjoner, og at det kommer tydelig
fram nyansene i skamfølelsens virkninger hos
mennesker. Det psykologiske perspektivet på
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3 bøker om skam
Berit Okkenhaug: Når jeg skjuler mitt ansikt. Verbum 2009
Gøran Larsson: Skamfert. Luther Forlag 2010
Marie Farstad: Skammens spor. Conf lux 2011 



skam handler i stor grad om skamfølelsens
opprinnelse i den grunnleggende dynamikk
mellom barnets avhengighet og uavhengighet,
tilknytning og respons. Her klinger i bakgrun-
nen utviklingspsykologiens påvisning av hvor-
dan sårbarhet og disposisjoner utvikles tidlig i
livet. 
Okkenhaug understreker nødvendigheten av

den sunne skammen for moralsk liv. Hun er
også opptatt av de kulturelle variabler fra sted
til sted og fra tid til tid. Særlig viktig blir det å
se hva som på en spesiell måte aktualiserer
skam i vår egen tid og vår egen hjemlige kultur,
som vi ofte benevner som individualistisk og
postmoderne. Her gir kapitel 3 god hjelp. Ut fra
våre ulike personligheter vil vi også utvikle
ulike strategier for å unngå skamfølelse. Vi kan
til en viss grad veksle mellom disse, men vil
gjerne ha en preferanse for en av fire be skrevne
reaksjonsstrategier.
Okkenhaugs bok anvender en del skjønn -

litterære referanser, noe som tilfører boka en
ekstra dimensjon. Skjønnlitteraturen kan be -
handle dette menneskelige stoffet på måter
som er unndratt den tradisjonelle faglittera -
turens ambisjon.

Skamfert
Den svenske presten og terapeuten Gøran Lars-
son deler i sitt forord en personlig motivasjon
for å skrive om skam, nemlig en langvarig og
dyptgripende erfaring av skammen i eget liv.
Han bekjenner at dette har forandret seg; slik
sett gir boka et optimistisk utblikk. Etter et
fenomenologisk innledningskapitel med en
rekke språklige avklaringer behandler han de
psykologiske forutsetningene for utvikling av
den negative, nådeløse skammen. Det som 
så blir et hovedkapitel hos Larsson er presenta-
sjonen av det han benevner som skamkorset.
Her systematiserer han de fire hovedstrategier
for forsvar mot skamfølelsen. Ulike person -
ligheter vil vanligvis ha ulike preferanser for
forsvar. Ved å plassere de fire strategiene
 (forsvinne, forføre, forvandle, forgifte) i et
 koordinatsystem beskriver han disse ulike for-
svarenes hensiktsmessighet og uhensikts -
messighet, alt etter hvor langt ut på aksene
man befinner seg. Sterk skam krever sterkt
 forsvar som igjen har store omkostninger.
Denne skjematiseringen gjør stoffet oversiktlig

og tilgjengelig uten å forenkle det i alt for stor
grad. 
Larssons bok vier så omtrent 100 sider på en

mer praktisk egenterapeutisk tilnærming til
skam. Boka er henvendt til en tenkt leser som
selv strever med skamproblematikk, og den 
gir en rekke ulike råd og øvelser med hver 
sin imperative overskrift: Behold dine vakre
drømmer, finn din flokk, hedre deg selv, vær tro
mot din livsvei, slipp taket osv. Dette preget av
selvhjelpsbok er en styrke inn mot noen lese-
grupper, men vil oppleves litt for enkelt for
andre. Boka har i mindre grad et teologisk
refleksjonsnivå og begrenser seg til et kapitel
om tro og åndelighet, uten at verken teologi
eller religionspsykologi blir utfoldet i nevne -
verdig grad.
Også hos Larsson finner vi en krevende

språkjakt der begrepene ikke alltid er så lette å
lande. Selve bokens tittel, Skamfert, synes jeg
fungerer dårlig på norsk. (originalen heter
Skamfilad) Vi finner også en gradering av
skam, fra mild skam, via måtelig skam til massiv,
kald skam. Den siste korresponderer med det
Okkenhaug kaller den nådeløse skammen.

Skammens spor
Den ferskeste av bøkene er skrevet av Marie
Farstad som er terapeut med videreutdanning 
i integrativ terapi og en mastergrad i religions-
psykologi. Hun beskriver selv sitt prosjekt som
en omfattende ”karttegning” av skammens
landskap slik at skammens avtrykk i identitet
og relasjoner kan bli undersøkt og forstått.
Dette blir gjort på en svært differensiert og
omfattende måte der en rekke ulike faglige
 perspektiver får plass. Boka har to hoveddeler.
Del 1 utgjør omtrent to tredjedeler av boken 
og gir de teoretiske perspektivene. Denne 
inn ledes med en grundig gjennomgang av
 skammens fenomenologi og skambegrepets
svært differensierte bruk. Farstad legger, i
 likhet med Okkenhaug og Larsson, mest 
vekt på å behandle den destruktive (nådeløse)
skammen. Spesielt fortjenestefulle synes jeg
kapitlene om skam og kropp, skam og språk 
og skam og relasjoner er. I del 1 er det særlig 
ut viklingspsykologi, traumeteori, affektteori og
nevrobiologi som leverer forståelsesrammene
for framstillingen
Del 2 angir mulige tilnærmelsesmåter til 
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den destruktive skammen, gjennom kliniske
perspektiver. Her er både teologien, religions-
psykologien og sjelesorgfaget viktige bidrags -
ytere. Både psykoterapi og sjelesorg tilkjennes
kompetanse til å møte mennesker med
destruktiv skam på en god måte: ”I mine øyne
kan disse tradisjonene komplettere hverandre,
og gjerne samarbeide der det er ønskelig og til
gang for klienten” (s 228) Flere temaområder
som har fått sine teoretiske tilnærmeringer i
del 1, tas opp igjen i del 2. Særlig interessant
finner jeg behandlingen av forholdet mellom
erfaring/kropp og språk, ut fra begrepene
koherens og diskrepans. Disse sammen -
hengene blir gjort begripelige for leseren slik at
fagterminologien ikke står i veien for for -
ståelsen. Del 2 behandler også mer velkjente
religionspsykologiske spørsmålsstillinger om
forholdet mellom gudsbilder og skam. Bokas
siste kapitel gir en innføring i integrativ terapis
teori og metode. Dette er forfatterens eget
 terapeutiske utgangspunkt og ”hjem”. Leseren
gjøres imidlertid ikke avhengig av å ha den
samme tilhørighet til en bestemt teoretisk og
klinisk for å ha utbytte av boka. Den gir en vid
og differensiert behandling av skammens spor
i kropp og sinn. 

Sammenfattende
De tre presenterte bøkene har samme tema,
men er ulike i både format og innhold. Trolig
har de også noe ulike målgrupper og nedslags-
felt. Okkenhaugs bok vil treffe relativt store
lesergrupper, blant både fagfolk og andre som
tar sitt eget liv og sin egen skam på alvor. Den
har dybde, men er samtidig overkommelig og
ikke for pretensiøs. Larssons bok egner seg best
som selvhjelpsbok og er som sådan godt til-
gjengelig. Farstads bok gir den grundigste inn-
føringen, både teoretisk og klinisk. Den for -
tjener en plass i bokhylla eller på skrivebordet
til alle som arbeider med mennesker i ulike
hjelpende profesjoner. Den er både omfattende
og presis og kan også leses av ”enhver som er
utfordret til å være medmenneske i møte med
andre” (Jan-Olav Henriksen i bokas forord).

Sjur Isaksen
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ETTERFØLGELSE
Ny oversettelse av gammel 
klassiker ved Knut Grønvik.

”Denne boka er en klassiker i den kristne
verdenslitteraturen. Bonhoeffer advarer
mot den billige nåden og troen uten
konsekvenser, og oppfordrer oss til å 
følge Jesus. For ham selv kom etter-
følgelsen til å koste ham livet. Hvem 
vet hva den vil koste oss?”

Halvor Nordhaug, 
biskop i Bjørgvin
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søndagsteksten

Kristi forklarelsesdag 
12. februar 2012
Prekentekst: Mark 9:2–13
Lesetekster: 2 Mos 3,1–6 og 2 Pet 1,16–18

Til dagen 
Kristi forklarelsesdag, også kalt Kristi trans -
figurasjon eller metamorfosis, er festen for
Kristi guddommelighet. Dagen er en proklama -
sjon av Treenigheten. Faderen taler fra him -
melen og bekrefter Sønnen. Den Hellige Ånd
er til stede, ikke i form av en due slik vi leser
om ved Jesu dåp (en beretning som minner litt
om denne), men som et blendende lys. 
Lyset fra Kristi forklarelse foregriper både

Kristi oppstandelse og Hans gjenkomst ”i
 herlighet”.  Alle troende er kalt til å få del i
denne herligheten. 

Til teksten 
”Vi var øyenvitner og så hans guddommelige
storhet,” skriver Peter i dagens episteltekst 
(2 Pet 1, 16). Leser vi videre, er det ingen tvil om
at det er nettopp opplevelsen i dagens preken-
tekst Peter henviser til.
Peter var der, sammen med Jakob og Johan-

nes. De så og hørte forunderlige ting. Jesus,
deres rabbi, mester og venn, ble ”forvandlet for
øynene på dem”, står det, ”og klærne ble så
hvite at ingen som bleker klær her på jorden,
kan få dem så hvite”.
Peter glemte nok ikke den opplevelsen. 

Og så, rett ut av Israels historie kommer to
skikkelser som de må ha gjenkjent på en eller
annen måte, for teksten levner ingen tvil. Det
var Elia som viste seg for dem, sammen med
Moses,”og de snakket med Jesus”.

- Hvorfor disse to?
Vi kan tenke at her på fjellet, blir Bibelen,

Guds Ord, en enhet. Her møter Loven, repre-
sentert ved Moses og profetene (Elia), Evan -
geliet, det nye Gudsriket i Jesus.
De to gammeltestamentlige personene står i

en særstilling. Moses var ikke bare den Gud
brukte for å åpenbare sin lov for og sin vilje
med sitt utvalgte folk. Han var også utfrieren,
den som ledet Israelsfolket ut av “trellehuset”.
Analogien til Jesus styrkes enda mer av at den
adopterte prinsen Moses ga avkall på makt og
herlighet for å utfri sitt folk.
Elias person er omspunnet med mystikk 

og gåter på en helt annen måte enn de øvrige
profeter vi leser om. I Mal 4,5–6 (også en kon-
tekst sammen med Moses) står det at han skal
komme igjen: “Jeg sender profeten Elia til dere
før Herrens dag kommer, den store og skrem-
mende…” Hans oppgave skal være å gi folk en
ny sjanse til å omvende seg.
Dette kjente Jesu samtidige tydeligvis godt til,

for folk lurte på om både han selv og Johannes
døperen var Elia.
Lukas’ svar i forhold til Johannes (Luk 1,17) er

at han ikke er Elia, men: “Han skal gå i forveien
for Herren med samme ånd og kraft som Elia,
for å vende fedrenes hjerter til barna…” (Den
siste bisetningen er direkte sitat fra profeten
Malaki).

Guds herlighet er imidlertid det mest sentrale
begrepet i teksten. 
Begrepene “Guds herlighet” og “Herrens

her lighet” finnes rundt 70 ganger i Bibelen.
Det “dukker opp” rundt Moses. Han demon-
strerer for oss på en god måte hva Guds herlig-
het går ut på. I 2 Mos 33 ber Moses om å få 

SØNDAGSTEKSTEN
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se Gud. Til slutt i en interessant fortelling hører
vi at han får se Gud bakfra, for “ansiktet mitt
kan ingen se og leve”, sier Gud. Likevel er det
nettopp “Guds ansikt” som skal følge folket på
deres vandring.
I kapitlet etter kommer Moses ned fra fjellet

etter å ha fått lovtavlene (for andre gang).
Ansiktet hans lyser slik at de må dekke det til
med et slør.
I det nye testamentet ser vi at “Herrens/Guds

herlighet” helst brukes i to sammenhenger: 
a) for å manifestere hvem Jesus er; jfr. englene
julenatta (Luk 2), da Jesus ble døpt i Jordan
(Mark 1) og dagens tekst, og b) når det er snakk
om Jesu annet komme – “kommer i herlig-
het…”, for eksempel Matt 25,31.

Til prekenen 
Disiplene var helt vanlige mennesker, som du
og jeg. Det å prøve å fange inn det som skjer
gjennom deres sanser, er en måte å oppleve
både det skremmende, det fascinerende, det
overveldende og fristelsen til å ville bli i dette
ekstraordinære.
1. Det skremmende:

Peter, Jakob og Johannes var sikkert litt
smigret over at Jesus tok dem med opp på
fjellet. Men det må jo ha vært skremmende
da han plutselig, rett for øynene på dem,
“ble forvandlet”, og klærne ble så hvite 
at det må ha gjort vondt i øynene. “De ble
grepet av stor frykt.” (v 6)

2. Det fascinerende:
Det var nok det første møtet disse tre hadde
med Moses og Elia. De kjente dem tydelig-
vis igjen på en eller annen måte, og de var
vitne til at disse to som representerte Loven
og profetene “snakket med Jesus”.

3. Det overveldende:
Enten Peter er talsmann (Han er ofte det),
eller det bare er han som reagerer som han
gjør i en overveldende situasjon, så virker
det ganske malplassert å begynne å snakke
om hyttebygging. Han prater “over seg”.
Markus kommenterer også at han ikke
 visste hva han skulle si… For ham var det
kanskje ikke noe alternativ ikke å si noe og
bare undre seg?

4. Fristelsen til å bli i det ekstraordinære:
Selv om Peter snakker over seg, er det jo et
gammelt “poeng” at han har lyst til å bli i

“taboropplevelsen”. Det er blitt et begrep i
Kanaan-språket. Og det er interessant å se
at de blir innhentet så til de grader av hver-
dagen straks de kommer tilbake til de andre
disiplene. Der var det en stor folkemengde
og noen skriftlærde som diskuterte med
dem (v 14).

Vi som lever som kristne i dag, kan ha våre
“taboropplevelser”. Det kan ha skjedd i ene-
rom, på tomannshånd eller i kirkebenken, og
det kan ha livsforvandlende konsekvenser. Det
kan ha snudd opp-ned på dine prioriteringer
eller livsvei. Men akkurat som opplevelsen 
på fjellet ble liggende som en inspirasjon i
 disiplenes bagasje, er det slik våre opplevelser
skal få fungere. Når tjenesten er krevende, kan
vi nullstilles og styrkes av å tenke på “da jeg ble
kalt”. Når jeg tviler på at det er rett fatt med
meg som kristen, kan jeg hente fram igjen det
bibelverset som ble så viktig for meg…
I alle de taler som er gjengitt av Peter, hører

vi ikke noe om det som skjedde her. Men i
dagens episteltekst tar han det fram, for å
understreke at Jesus virkelig var den han utgav
seg for. “… vi var øyenvitner,” sier Peter (2 Pet 1,
16ff), ”…han fikk ære og herlighet av Gud, sin
Far, den gang røsten lød over ham…”

Til gudstjenesten og salmeforslag
Dette er en gudstjeneste som i salmevalg og i
preg skal løfte fram tilbedelsen, Guds herlighet
og ære, storhet og makt. 
Forslag: “Herre Gud, ditt dyre navn og ære”

(NoS 268), “Hellig, hellig, hellig..” (NoS 272)
og “Deg, lysets fader, lover vi… (NoS 278). Sam-
tidig kan det være rom for å hente inn noen av
de nyere lovsangene og tilbedelsessalmene i
S97…

søndagsteksten
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Fastelavnssøndag
19. februar 2012
Prekentekst: Joh 12,20–33
Lesetekster: Jes 53,1–5; 1 Kor 1,18–25
Fortelling: Mark 8,27–38

1. Fra krybben til korset:
Liturgisk sett markerer fastelavnssøndagen et
skille. Søndagene som vi har feiret hittil i år,
har vært av tilbakeskuende karakter. De var
 preget av julebudskapet og fortalte noe om
kjær ligheten som åpenbartes da Guds sønn ble
født i Betlehem. Vi hørte noe om lyset som kom
til jorden, og hvordan dette lyset har satt sitt
preg på Jesu kirke.
Søndagene som kommer, ser fremover. Også

nå vil Guds kjærlighet stå sentralt, men nå vil 
vi mer og mer høre om kjærligheten som er 
så sterk at den ga sitt liv for menneskene. Vi
snur retningen på fastelavnssøndag og vender
blikket fra krybben og stjernen til korset og
 graven. Men vi lever etter Jesu oppstandelse og
leser fortellingen om Jesu lidelse i lys av
påskens budskap. Det er en tøff fortelling vi vil
møte, men bakom smerten skinner lyset og
håpet frem allerede.

2. To kristologiske konsept
a) Da kristendommen kom nord for Alpene, 
og senere også til Norden, var det ikke bare slik
at troen forandret folkene, men like mye satte
faktisk menneskene sitt preg på troen. Et av de
mest kjente motiver i middelalderens kunst er
Kristus som seierherre. Med et flagg i hånden
stiger han ut av helvete som en atletisk helt, 
og bak ham er mange mennesker; de følger
ham på veien ut fra dødsriket til livet. Du ser på
bildet og kan nesten høre dem synge som i OL:
”Seier´n er vår; seier´n er vår.”
Slik ble også middelalderens tro preget:

Kvite krist viser sin makt og herlighet gjennom
seier over alle onde makter. Kvitekrist hever seg
høyt over alle andre guder. Kvitekrist verner om
dem som er trofaste, og slår ned sine fiender.
Dette Jesusbildet er et kjent fenomen også i vår
egen kirkehistorie. Det er godt å være på lag
med en sterk og seirende Gud. Men denne
beskrivelsen av Jesus har ikke så mye å gjøre
med det bildet evangeliene tegner. Dessuten er
denne holdningen farlig. For når du baserer
din tro på seier og herlighet, er det ikke rom for

svakhet, tvil og feil. Når ikke ydmykhet, kjær-
lighet og Jesu kors er fundamentet for troen, da
er du ikke langt fra at enhver konflikt kan bli til
en hellig krig. Vi har sett uhyggen det fører
med seg, sist høst.
b) Men evangelisten Johannes tegner et

annet bilde. Han tar oss tilbake til tiden før
nordeuropeisk mentalitet satte sitt preg på
troen. Han presenterer et annet gudsbilde.
Også Johannes venter at Jesus viser sin makt og
herlighet, med det skjer på en annen måte.
Jesus går rett inn i smerte og død. Han tar på
seg lidelsen, nettopp fordi det er en del av livet,
en del som vi ikke kan frigjøre oss fra. På denne
måten viser han Guds solidaritet med men -
neskene. Jesus døde på en fryktelig måte. Men
nettopp gjennom det oppfylles Guds løfte til
ham: ”Jeg har forherliget mitt navn, og skal
igjen forherlige det.” Det hele er vanskelig å
skjønne; han finner ære og aktelse hos Gud idet
han tar på seg den verste skammen. Ikke
gjennom seier viser Gud sin herlighet, ikke
gjennom strålende helter, men gjennom den
korsfestede Jesus. Han er som et hvetekorn. Du
ser ikke at det dør, for det er dekket av jord.
Men at det dør, det er livsnødvendig for oss.
Bare fordi det oppstår et aks med mange nye
korn, kan vi få nok korn til brød. På samme
måte lever troen av at Jesus døde for oss. I det
han døde, ble han roten som holder men -
neskene oppe i livets fine og tunge tider. Den
som er rotfestet i Kristus, vet også at han eller
hun igjen er et hvetekorn. Og hva gjør bonden
med et hvetekorn? Det er to muligheter: Enten
blir det et såkorn som igjen blir til et aks og
mange nye korn, eller det blir samlet med
andre korn og blir til brød for å gi næring til
mange mennesker. Med andre ord: Den som
vet at Kristus er hvetekornet, vet også at han
eller hun står i hans tjeneste, slik at Kristus kan
gi liv til enda flere mennesker. Jesus er hvete-
kornet som er blitt til roten som holder oss
oppe. Han er fundamentet for vår tro. Den som
kjenner seg rotfestet i Kristus, tror ikke bare på
det en ser, men kan stole på det en ikke ser, og
endelig vil han eller hun bare se det vi tror på.
Og det igjen vil føre til at vi ikke kan la være å
tjene både Kristus og medmenneskene.
Jo, seier skal vi få, men veien til seier går

gjennom etterfølgelse og tjeneste, den kan gå
gjennom smerte og lidelse, og den vil gå

søndagsteksten
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gjennom døden. Men det er ikke er det siste
som skjer. For det er noe som heter oppstan-
delse; det vil vokse frem et nytt liv. Ingen har
beskrevet dette på en finere måte enn Petter
Dass. I sin påskesalme ”Solen på himmelen”
skriver han:
”Aldri blir kornet i jorden så lenge at vi ei

 spirende oppvekst får se. Sommerens blomster
skal lokkes av enge, de som lå dekket av vinter og

sne. Så skal òg blomstre de visnede lemmer, de
som i støvet med tårer vi gjemmer. Halleluja,
halleluja.

søndagsteksten

ERNST-MODEST HERDIECKERHOFF
Sokneprest i Skårer

Besøk oss på: www.lutherforlag.noLuther         Forlag

Tor Johan Grevbo

DEN KRISTNE TRO
EN LITEN HÅNDSREKNING

En kortfattet, enkel og personlig fremstilling av
kristen tro, preget av forfatterens lange erfa-
ring som sjelesørger i møte med tro og tvil.

”En viktig bok som kan bli til nytte og hjelp for
mange. Med få ord er innholdet i den kristne tro
formulert uten at dybden er tapt. Kjernen i kris-
tendommen belyses gjennom mange nye formu-
leringer. Preget av forfatterens lange erfaring som
samtalepartner, er troen gjort nær og relevant for
mennesker med ulike livserfaringer.”

Helga Haugland Byfuglien,
preses i Bispemøtet i Den norske kirke Kr 99,-

Den kristne tro

En liten håndsrekning
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TILSETTINGER

Tunsberg bispedømme
Tunsberg bispedømmeråd har i sitt møte 30.
nov. 2011 tilsatt Thomas Rachlew som fengsels -
prest på Bastøy i Nord-Jarlsberg prosti. 

Vi har mottatt bekreftelse på at han tar imot
 stillingen.

Agder og Telemark bispedømme
Agder og Telemark bispedømeråd har i møte 7.
desember 2011 gjort følgjande tilsetting:
Hilde Elise Andreassen er tilsett som sokne-

prest i Mandal prosti med Søgne sokn som
tenestestad.

Hilde Elise Andreassen har teke i mot stillinga.

LEDIGE STILLINGER

Hamar bispedømme
Domprost i Hamar domprosti i Hamar bispe -
dømme.
Embetet som domprost i Hamar domprosti

er ledig fra 1. august 2012. 
Domprosten leder prestetjenesten i prostiet,

bistår biskopen i dennes embetsutøvelse, er
biskopens stedfortreder og gjør tjeneste som
menighetsprest slik biskopen fastsetter. Dom-
prosten utfører for øvrig de gjøremål som ligger
til prosteembetet. Menighetstjenesten er ca. 
40 % av stillingen og er i hovedsak knyttet til
Hamar sokn. Til den som tilsettes i embetet,
stilles det krav til høy faglig kompetanse, god
leder- og administrativ kompetanse, evne til
samarbeid og vilje til å virkeliggjøre de folke-
kirkelige målsettinger i Hamar bispedømme og
motivere medarbeidere og menigheter til å
arbeide i samsvar med dette.
Prostiet omfatter tre fellesrådsområder,

Hamar, Stange og Løten, med ca. 55.000 inn-
byggere, og 45.500 er medlemmer i Den nor-
ske Kirke. I prostiet er det åtte sokn og tolv
sokne kirker i tillegg kommer Hamardomen. I
Hamardomen er det mange som ønsker dåp og
vielser. Domprostiet betjenes for tiden av 14
årsverk. I tillegg kommer 100 % fengselsprest.
Det er en 60 % studentpreststilling for Høg-
skolen i Hedmark, som i dag er tilknyttet
 prosten i Sør-Østerdal. Ett av de fire pilegrims-
sentrene ligger i Hamar domprosti. 

FRA BISPEDØMMERÅDENE
OG KIRKEDEPARTEMENTET



Prosten har saksbehandler i 50 % stilling og
kontorfellesskap med prestene i Hamar sokn. 
Den som blir utnevnt, må rette seg etter

 tjenesteordning for proster. Vedkommende må
finne seg i endringer av gjøremål og embets-
distriktets utstrekning, samt endringer i regler
for pensjons- og aldersgrense. 
Til embetet er det boplikt. Det vil bli an skaffet

ny bolig i Hamar sokn, da nåværende domprost
har hatt bofritak, og boligen er solgt. Den som
blir utnevnt, må finne seg i de bestemmelser
som måtte bli truffet om boligen, herunder
leie, bruk og eventuell flytting av bosted.
Søkerne må opplyse om de behersker begge

de offisielle målformene. Målformen i prostiet
er bokmål. 
Lønnstrinn 71–87. Innskudd i Statens Pen-

sjonskasse. 
Kvinner oppfordres til å søke. 
Det vil bli utarbeidet offentlig søkerliste.

Søkere gjøres oppmerksom på at opplysninger
om dem kan bli offentliggjort selv om søkerne
ber om ikke å bli ført opp på offentlig søker -
liste, jfr. offentleglova § 25 annet ledd. 
Søknad sendes tjenestevei med CV, vitnemål,

attester og opplysninger om referanser til
 Fornyings-, administrasjons- og kirkedeparte-
mentet, Postboks 8004 Dep, 0030  OSLO. 

Søknadsfrist: 3. februar 2012.
Nærmere opplysninger kan fås ved hen -

vendelse til Hamar bispedømmekontor på tlf.
62 55 03 50.

Agder og Telemark bispedømme
Kapellan i skien prosti i Agder og Telemark bispe-
dømme med tjenestested gulset sokn.
100 % fast stilling.
20 % av stillingen vil inntil videre være

 knyttet til tjeneste i nabosokn i prostiet.
Gulset sokn omfatter en drabantby i Skien,

vest for byens sentrum, grensende inn mot
skog og mark, med en befolkning på 10.000
(6.500 kirkemedlemmer). Bebyggelsen består
av eneboliger, rekkehus og noe blokkbebyg-
gelse. Geografisk er menigheten liten og har ett
prekensted.
Gulset kirke er en moderne arbeidskirke som

ble bygget i 1986. 2. byggetrinn av kirken ble
fullført og innviet våren 2009 og inneholder
nytt kirkerom, menighetskontorer og menig-
hetsbarnehage. I gamle delen av kirkebygget er
det etablert nærmiljøsenter.
I Gulset sokn er det to barneskoler, en ung-

domsskole og seks barnehager. Det er et syke-
hjem og boliger for eldre og funksjonshem -
mede, samt noen andre institusjoner knyttet til
det offentlige sosial- og helsevesen. På Gulset
bor det også mange med frikirkelig tilhørighet,
og Gulset menighet har gode relasjoner til det
frikirkelige miljøet i Skien. Det bor også mange
flerkulturelle nye landsmenn på Gulset.
Menigheten betjenes av sokneprest, en

senior prest (40 %), kapellan, organist, sekretær
(50 %), barne- og familiearbeider (60 %) og
trosopplærer (40 %). I tillegg har menigheten
ansatt ungdomsarbeider (100 %), administra-
sjonsleder (50 %) og to lovsangsledere i enga-
sjement. 
Sokneprest og kapellan har hver sine proste-

og tjenesteuker, og deler kontakten med
 skolene i soknet. Seniorprest ivaretar syke-
hjemmet. Kapellanen vil ha hovedansvaret for
konfirmantarbeidet, sammen med sokneprest
og trosopplærer. I 2010 var det 57 konfirmanter
i soknet og 38 barn ble døpt.
Medansvar i ungdomsarbeidet for øvrig vil

også kunne være aktuelt når det er rom for det
ved gjennomgang av arbeidsfordelingsplaner,
og når stillingen legges til Gulset sokn som 
100 % stilling.
Kapellanen vil ha et særlig ansvar for det

 diakonale arbeidet i menigheten og fast plass i
diakoniutvalget. Presten som hyrde og om -
sorgs person etterspørres, og det legges vekt på
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gode evner til teamarbeid i stab og arbeid i tråd
med menighetsrådets strategier.
Gulset menighet har en visjon om ”Å leve

med Jesus og lede til Jesus” og vil fra våren 2012
delta i Agenda 1 – Misjonale læringsfellesskap.
Gulset menighet ønsker å være en levende
folke kirkemenighet med et tydelig Kristus-
 vitnesbyrd midt i lokalsamfunnet. Menigheten
har engasjert seg for lokalsamfunnets beste
gjennom etableringen av nærmiljøsenteret 
og ønsker å være seg bevisst den diakonale
 fordringen Gulset lokalsamfunn gir. Gulset 
ble etablert som eget sokn i 1984. Guds -
tjeneste livet er menighetens hovedpuls med
ung gjennomsnittsalder og stigende opp slut -
ning. Menigheten er opptatt av at guds -
tjenestens form og innhold skal fungere godt
overfor den relativt unge befolkningen i byde-
len. Søndagsskolen ”Sprell levende” er et
bærende element i gudstjenestefeiringen.
Menigheten har preg av fornyelsesimpulser og
har et ungdomsarbeid i god vekst.
Menigheten har et omfattende arbeid for

barn og ungdom. Det er et stort sang- og
musikkarbeid med bl.a. tre barnekor, et ung-
domskor og et voksenkor. Det er flere lovsangs -
team i menigheten, mange smågruppefelles-
skap for ungdom og voksne, i tillegg til ung-
domsmøter og egne bønn- og lovsangsmøter
før gudstjenestene. Eldrearbeidet har ukentlige
samlinger, men har behov for utvikling.
Det er mange frivillige medarbeidere i

menigheten. Menigheten har månedlige kul-
turkvelder og undervisningsrekker vår og høst.
Det er et prioritert mål å følge opp, vise omsorg
og utruste medarbeiderne. Den diakonale pro-
filen i menighetsarbeidet ønskes styrket.
Det er boplikt knyttet til stillingen. Tjeneste-

boligen er fra 2009 og ligger godt til bare 1 km
fra kirken. Skole og barnehager samt butikker

og offentlige tjenester er innen gangavstand.
Boligen har stor stue, ekstra oppholdsrom/
lekerom, 3 soverom, kontor, stort kjøkken, 2
bad og garasje med bod. Boligen fremstår som
moderne, lys og funksjonell.
Den som blir tilsatt, må rette seg etter:
- Endringer i tjenesteordning for menighets-

prester og regler om lønnsforhold for geistlige
tjenestemenn.
- Alle avgjørelser som måtte bli tatt i forhold

til tjeneste og tjenestested.
Stillingen er lønnet i stillingskode 0922

kapellan lønnstrinn 50 – 69. (Lønnsramme
26.)
Lønnsplasseringen er avhengig av kvalifika-

sjoner, ansiennitet m.m.
Pensjonsinnskudd. Til lønnen kommer regu-

lativmessige godtgjøringer og skyssgodtgjøring
etter statens regulativ.
Det gis tilbud om arbeidsveiledning
Kvinner oppfordres til å søke.
Det benyttes bokmål. Søker må bekrefte at

han/hun behersker begge målformer.
Det blir stilt særlig krav til samlivsform i tråd

med Arbeidsmiljøloven § 13.4.2.
Søknadsfrist: 20.01.2012 
Vi foretrekker elektroniske søknader med 

CV, vitnemål og referanser levert via vårt
 elektroniske søkersystem. Det vises til Agder
og Telemark bispedømmes hjemmesider
www.kirken.no/agder.
For informasjon om søknadsprosedyre, 
kontakt førstekonsulent Grethe Ruud Han-

sen, tlf. 38 10 51 47.
Nærmere opplysninger kan fås ved hen -

vendelse til prosten i Skien, tlf. 90 14 32 31,
 sokneprest Morten Edvardsen, tlf. 41 41 44 17
eller Agder og Telemark bispedømmekontor,
tlf. 38 10 51 20.
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Leo Maasburg

MOR TERESA
DE GODE HISTORIENE
Oversatt av Eyolf Berg

I forbindelse med 100-års-
dagen for Mor Teresas fødsel
har forfatteren samlet de
utrolige og kostelige
historiene, de små og store
undrene som han fikk opp-
leve sammen med vår tids
mest omtalte og aktede
nonne, hun som ble kalt 
”de fattiges engel”.

Historiene forteller om en
grenseløs tillit til Guds
kjærlighet, om en tro som
kan flytte fjell og om et håp
som aldri dør.

Kr 349,-
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